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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je pozitivní ovlivnění menstruačních bolestí pomocí

fyzioterapeutických metod s možností využití i jiných alternativních metod, které je možné

aplikovat v domácím prostředí. Cílem práce je co největší snížení subjektivní bolesti probandek,

na základě vstupních kineziologických rozborů také ovlivnění svalových dysbalancí a uvolnění

svalů pánevního dna pomocí cvičení.

Teoretická část práce obsahuje základní informace o anatomii pánve, svalech pánevního dna a

pánevních orgánech. Dále o fyziologii a patologii menstruačního cyklu a problematice

menstruačních bolestí. Dále jsou zde zmíněny fyzioterapeutické a jiné alternativní metody, které

lze při menstruačních bolestech aplikovat. V metodice práce jsou popsány použité vyšetřovací

postupy a také postupy využité v rámci terapie. Speciální část práce tvoří kazuistiky tří probandek,

které byly vybrány na základě intenzity bolesti hodnocené pomocí škály od 1 do 10 bodů (největší

bolestivost), kdy intenzita bolesti probandek musela být hodnocena alespoň číslem 5. Dále

speciální část obsahuje použitou cvičební jednotku a příklady jednotlivých terapií. Následně jsou

v práci zhodnoceny výsledky terapie během jednotlivých menstruací v období tří měsíců.

Porovnání výsledků s literaturou a zhodnocení účinnosti terapie bude uvedeno v diskuzi.

Klíčová slova

Bolestivá menstruace; pánevní dno; terapie, alternativní terapie.

Abstract

Subject of this bachelor thesis is the positive influence of physiotherapeutic methods on menstrual

pain with the possibility of using alternative methods, which can be applied in home environment.

The aim of this work is to reduce a subjective pain of patients as much as possible, based on an

initial kinesiological analyzes also influencing the muscular dysbalances and relaxing the pelvic

floor muscles by means of exercise.

Theoretical part of the thesis contains basic information about pelvic anatomy, pelvic floor

muscles and pelvic organs. It further elaborates on the physiology and pathology of menstrual

cycle and problems of menstrual pain. Physiotherapeutic and other alternative methods that can

be applied during menstrual pain are also mentioned. The methodology of the thesis describes

used examination procedures as well as procedures used in the therapy. A special part of the work

is a case report of three patients that were selected based on their pain intensity evaluated using a

scale from 1 to 10 points (the greatest pain), where the intensity of the pain had to be evaluated

by at least number 5. The special part also contains used exercise unit and examples of individual

therapies. Subsequently, the results of therapy during individual menstruation are reviewed in the

course of three months. Comparison of results with literature and evaluation of effectiveness of

the therapy will be mentioned in the discussion part.

Keywords

Painful menstruation; pelvic floor; therapy, alternative therapy.
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1 ÚVOD

Menstruace je běžnou součástí života všech dívek a žen v produktivním období života. Ovšem i

přesto, že se jedná o pro člověka naprosto přirozený a normální proces, je pro mnoho žen i mužů,

nepříjemné nebo dokonce nepřípustné o menstruaci otevřeně hovořit. Samozřejmě jde o velmi

intimní proces, tudíž je pochopitelná určitá „tabuizovanost“ tohoto tématu, ale také všech

problémů souvisejících s menstruačním cyklem. Často si okolí žen všimne změn nálad před

začátkem menstruačního cyklu. Bohužel, tento každý měsíc se opakující proces přináší i mnoho

jiných a větších problému, než jsou změny nálad, podrážděnost nebo dyskomfort.

Velké procento ženské populace trpí bolestivou menstruací, která jim několik dní v měsíci

(zhruba jeden měsíc ročně) notně znepříjemňuje život. Přesto je povědomí o jejím řešení velmi

nízké. Vzhledem k tomu, že i u mne se tento problém objevil, rozhodla jsem se zpracovat v rámci

bakalářské práce právě toto téma a zmapovat jiné možnosti řešení těchto potíží, než je užívání

hormonální antikoncepce, což je časté řešení gynekologů, které s sebou přináší určitá zdravotní

rizika a mnohdy je navíc bohužel neúčinné.

Práce se zaměřuje na vyšetření vhodná u pacientek trpících bolestivou menstruací, dále se bude

věnovat popisu terapeutických metod využitelných při této diagnóze. V praktické části budou

některé tyto metody, které je možné praktikovat v domácím prostředí, použity v rámci

rehabilitačního plánu u tří kazuistik. U pacientek bude provedeno vstupní a na konci terapie

výstupní vyšetření, ta budou následně porovnána ve výsledcích práce. Taktéž bude sledováno

subjektivní vnímání intenzity bolesti při krvácení po dobu tří cyklů.

Mojí snahou je prostřednictvím této práce upozornit na četnost výskytu menstruačních bolestí a

možnosti řešení těchto problémů, a také na možné příčiny vzniku potíží související s pohybovým

aparátem.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie pánve

2.1.1 Kostra pánve

Pánev je součást lidské kostry tvořící funkční jednotku spolu s páteří a z kineziologického

hlediska bývá tedy přiřazována k ní. Zároveň je ale i oporou pro dolní končetiny, jakýmsi

mezičlánkem a podle Dylevského (2009) je didakticky výhodnější ji řadit k dolní končetině

(Dylevský, 2009).

Kost křížová (os sacrum) je součástí páteře na kterou navazuje, zároveň je spojena s kostmi

pánevními a společně tvoří pánev (pelvis) účastnící se na funkcích pletence dolní končetiny

(Čihák, 2011). Kost křížová vznikla srůstem pěti sakrálních obratlů.

Kostrč (os coccygis), stejně jako kost křížová, vzniká srůstem 4-5 obratlů, které jsou zakrnělé.

Kost má tvar hrotu, je zahnutá směrem do pánve a v průměru měří zhruba 3 cm (Marek, 2000).

Párová kost pánevní (os coxae) je tvořena ze tří původně samostatných kostí – kost kyčelní (os

ilium), kost stydká (os pubis) a kost sedací (os ischii). Součástí kosti kyčelní je útvar vymezující

velkou pánev – lopata kosti kyčelní (ala ossis ilii), jejíž vnější plocha slouží k úponu hýžďových

svalů a na její vnitřní ploše je umístěn kyčelní sval (m. iliacus). Na horním okraji lopaty se nachází

dobře hmatný hřeben kyčelní kosti (crista iliaca), jenž je na obou stranách zakončen předním a

zadním trnem – spina iliaca anterior superior et posterior superior. Na kosti sedací se nachází

další hmatný útvar – sedací hrbol (tuber ischiadicum), sloužící k úponů zadních stehenních svalů.

Kost stydká se nachází v přední části pánevní kosti a má dvě ramena. V místě, kde se tato ramena

spojují, se nachází plocha pro sponu stydkou (symphysis pubis). Na horním rameni se nachází

hrbolek (tuberculum pubicum), na který se upíná tříselný vaz a přímé břišní svaly. Spona stydká

je taktéž hmatná nad zevními pohlavními orgány (Marek, 2000).

2.1.2 Spojení na pánvi

Mezi spojení, která na pánvi nalezneme, patří dva křížokyčelní klouby, mezi kostmi pánevními a

křížovou kostí, chrupavčitá stydká spona mezi kostmi stydkými a pánevní vazy (Dylevský, 2009).

Křížokyčelní kloub (articulatio sacroiliaca) je velmi tuhý a minimálně pohyblivý. Pohyby

v tomto kloubu jsou předozadní, kývavé, a přestože jsou minimální, jejich rozsah má značný vliv

na postavení pánve k páteři a na sklon pánve. Změny hybnosti a také posuny v tomto skloubení

mohou být příčinou bolestí. Kloubní plochy jsou prohnuté, kloubní pouzdro je krátké, velmi tuhé
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a je zesíleno vazy: ligamentum sacroiliacum anterius, posterius a interosseum. Také ligamentum

iliolumbale patří mezi zpevňující vazy křížokyčelního skloubení.

Spona stydká (symphysis pubica) je chrupavčitý spoj mezi oběma kostmi stydkými. Jedná se o

velmi pevné spojení, které ovšem během těhotenství vlivem hormonů řídne.

Mezi další pánevní ligamenta patří ligamentum sacrospinale, které se sbíhá od boku kaudální

části křížové kosti a kostrče a končí na spina ischiadica, ligamentum sacrotuberale jde od kosti

křížové a kostrče na tuber ischiadicum (Čihák, 2011).

2.1.3 Pánevní orgány u žen

Močový měchýř (vesica urinaria) je uložen v těsné blízkosti stydkých kostí a horní okraj

prázdného měchýře nesahá nad sponu stydkou.

Močová trubice (uretra) vyúsťuje z močového měchýře a prochází mezi rameny puborektální


[…]


zapažených paží

Hypermobilní Hypermobilní

Hypermobilní Hypermobilní Zkouška

založených paží

Hypermobilní Hypermobilní

A A Abdukce

v rameni

A A

Hypermobilní Hypermobilní Zkouška

extendovaných

loktů

Hypermobilní Hypermobilní

Hypermobilní Hypermobilní Zkouška

sepjatých rukou

Hypermobilní Hypermobilní

Hypermobilní Hypermobilní Zkouška

sepjatých prstů

Hypermobilní Hypermobilní

A A Zkouška extenze

v koleni

A A

A A Zkouška vnější a

vnitřní rotace v

kyčli

A A

Hypermobilní Hypermobilní Zkouška posazení

na paty

Hypemobilní Hypemobilní

Zdroj: vlastní
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Pohybové stereotypy dle Jandy

Tabulka 52: Pohybové stereotypy dle Jandy (Proband 3)

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Extenze

v kyčelním

kloubu

1. m. gluteus maximus

2. ischiokrurální svaly

3. paravertebrální svaly na

kontralaterální straně L/S

přechodu

4. paravertebrální svaly na

homolaterální straně L/S

přechodu

5. paravertebrální svaly na

kontralaterálnim Th/L

přechodu

6. paravertebrální svaly na

homolaterálním Th/L

přechodu

2.

1.

3.

4.

5.

6.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Abdukce

v kyčelním

kloubu

1. m. gluteu

medius,minimus

2. m. tensor fascie latae

3. m. quadriceps femoris

4. břišní svaly (stabilizace)

2.

1. aktivita m.

quadratus lumborum

3.

4.

2.

1.

3.

4.

Flexe trupu pohyb by měl být proveden

bez pohybu pánve a měl by

být proveden pomalou

obloukovitou flexí

Výrazný souhyb

pánve již při započetí

pohybu, paty se

zdvihají z podložky

(aktivita m. iliopsoas)

Lehký souhyb pánve

zhruba v polovině

pohybu, ke konci

pohybu zdvihnutí pat

od podložky

Klik hodnotí se především

aktivita dolních fixátorů a

funkce především m.

serratus anterior

Špatná funkce

fixátorů lopatek, obě

lopatky lehce

odstávají, zvýrazňuje

se hrudní kyfóza

Špatná funkce fixátorů

lopatek, obě lopatky

lehce odstávají,

zvýrazňuje se hrudní

kyfóza

Flexe krku

vleže na

zádech

hodnotíme provedení

pohybu, zda jde o

obloukovitou flexi nebo

flexi předsunem

Obloukovitě, bez

patologie

Obloukovitě, bez

patologie
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Abdukce

v ramenním

kloubu

1. m. supraspinatus, m.

2. deltoideus,

kontralaterální m. 3.

trapezius, homolaterální

m. 4. trapezius,

kontralaterální m.

5. quadratus lumnorum,

homolaterální

6. kontralaterální m.

peroneus

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Zdroj: vlastní

Reflexy

Tabulka 53: Reflexy (Proband 3)

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

HK – fyziologické

reflexy

Vybavitelný /

nevybavitelný

Vybavitelný /

nevybavitelný

Pozn.

Bicipitový Vybavitelný Vybavitelný Normoreflexie

Tricipitový Vybavitelný Vybavitelný Normoreflexie

Brachioradiální Vybavitelný Vybavitelný Normoreflexie

Styloradiální Vybavitelný Vybavitelný Normoreflexie

Radiopronační Vybavitelný Vybavitelný Normoreflexie

Palmární Vybavitelný Vybavitelný Normoreflexie

DK – fyziologické

reflexy

Patelární Vybavitelný Vybavitelný Normoreflexie

Reflex Achillovy

šlachy

Vybavitelný Vybavitelný Normoreflexie

Medioplantární Vybavitelný Vybavitelný Normoreflexie

Kožní reflexy – břišní

Epigastrický Vybavitelný Vybavitelný Normoreflexie

Mezogastrický Vybavitelný Vybavitelný Normoreflexie

hypogastrický vybavitelný vybavitelný normoreflexie

Zdroj: vlastní
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Čití

Čití fyziologické bez nálezu.

Vyšetření pánve

Tabulka 54: Vyšetření pánve (Proband 3)

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Sinister Dexter Sinister Dexter

Symetrie SIAS Pravá výš Symetrie

Symetrie SIPS Pravá výš Symetrie

Symetrie crist Pravá výš Symetrie

Vzdálenost L5 a

SIPS

8 cm 7 cm 7 cm 7 cm

Spine sign Pozitivní vlevo Negativní Negativní Negativní

Fenomén

předbíhání

Pozitivní vlevo Negativní Negativní Negativní

Křížový hmat

(SI)

nepruží pruží Pruží pruží

Zdroj: vlastní

Vyšetření palpací

Vstupní vyšetření/výstupní vyšetření

o Trapéz – TrP oboustranně / hypertonus oboustranně

o Paravertebrální svaly – výrazný hypertonus po celé délce oboustranně / bez

hyperonu

o Žebra – bez blokády / bez blokády

o Rombické svaly – hypertonus / hypertonus

o Adduktory kyčle – spasmus oboustranně / bez patolgie

o Piriformis – levá strana bolestivá / bez bolesti

o Fibula – bez bolesti / bez bolesti

o Rectus abdominis – bez bolesti / bez bolesti

o Gluteus maximus – hypertonus, ale bez bolesti / bez hypertonu, nebolestivý

o Kostrč – výrazně vtočená směrem do pánve, konec bolestivý shora / bez bolesti

o Tuber ischiadicum – bez bolesti / bez bolesti

o Symfýza – bez bolesti / bez bolesti