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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Barbora Novotná
s názvem: Fyzioterapeutické řešení menstruačních bolestí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 86

Návrh otázek k obhajobě

1. „Jak byste změřila Ottovu inklinační a reklinační vzdálenost?“

2. „Jste ve spojení s probandkami dále? Jaké jsou výsledky s delším časovým odstupem? Cvičí Vámi
navržené cviky i v dalším období?“

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce „ Fyzioterapeutické řešení menstruačních bolestí“ je zpracována na 124 stranách, z toho
je 85 stran textu, 1 strana obsahuje seznam použitých zkratek, 3 strany seznamu zdrojů, kterých je celkem
36, z toho 2 internetové v angličtině a 10 v češtině, dále 24 publikací v českém jazyce, nalezneme zde i
seznamy použitých obrázků a tabulek. V úplném závěru je velké množství příloh včetně rozhovorů s
probandkami, ukázky cviků a kineziologické rozbory.
Cílem práce bylo zpracovat teoretické poznatky a na jejich základě vypracovat plán terapie, která zmírní
nebo odstraní menstruační bolesti, upraví funkční poruchy v pohybovém aparátu a zároveň poukázat na
souvislost bolestí s těmito poruchami.
Teoretická část obsahuje anatomii pánve, přehled svalů dna pánevního a pánevních orgánů. Dále jsou zde
popsány postupy využité při terapii. Ve speciální části práce se nachází 3 kazuistiky probandek, které byly
vybrány na základě škály bolesti (VAS 1-10) s minimem 5/10. Jsou zde uvedeny i cvičební jednotky a
přiklady terapie.
V závěru práce je uvedena velmi podrobná a rozsáhlá diskuse a závěr, kde hodnotí autorka splnění cíle.
Vytyčený cíl byl zcela splněn
Práce je velmi pěkná, přehledná s ojedinělými stylistickými chybami. Upozornila bych na přepis na str. 35,
kde místo RA (rodinná anamnéza) je RO, dále ale již uvádí správně. Poznamenala bych uvádění LA (jako
lékové anamnézy) – běžně se používá zkratka FA jako farmakologická anamnéza.
Za chybu bych ale vytkla zapisy v anamnéze na str. 42 , 45 a 47 – je zde „ FA: X“ , „AA: X“, „abusus X“. Je
třeba zapsat „ FA: bez trvalé medikace“, „AA: neudává“, abusus rozepsat nebo napsat „sine“ či „žádný“.
Dále na téže straně v RA není důvodem zápis o prarodičích či pratetě – netýká se bezprostředně pacientky.
Do této části patří rodiče a sourozenci.
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